Constitutiones sive determinationes et cerimonie congregationis Sancte Marie Vallis Umbrose, 
Fesulane diocesis, sunt ad usum sancti monasterii Sancti Michaelis de Passiniano, ordinis et 
congregationis eiusdem. Finis. Amen. 1350 

1 Bonaventurae De institutione novitiorum, Pars I, caput III.  
2 Gratiani Concordia discordantium canonum, Dist. IV, I. 
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APPENDICE VIII 

Sentenza formulata contro Biagio Milanesi. Redattore Giovanni de Gays. 

ASV, Registri Vaticani, 1194, ff. 74r-74v (num. meccanica); num. a penna precedente ff. 127r-127v. 
1515, gennaio 8 [A]. 
Regesto edito: Leonis X. Pontificis maximi regesta, VII-VIII, p. 5, n. 13592. 
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aLeo episcopus servus servorum Dei ad futuram rei memoriam, in sede iustitie divina 
dispositione locati, nullis pulsati querelis, etiam inviti regimine suadente iustitia in 
facinorosos animadvertere sane nuper fama publica referente quod iniquitatis filii Blasius de 
Millanensibus generalis Ordinis et congregationis Valisumbrose et Beate Marie Valisumbrose 
huiusmodi, necnon Franciscus de Ripullis, Sancti Salvii Ordinis et congregationis 5 
predictorum, fesulane et florentine diocesum monasteriorum abbates, diversa instrumenta 
falsa fabricari fecerant seu fabricaverant et illis etiam in iuditio scienter usi fuerant, necnon 
simonie et alia diversa crimina et excessus privationis digna perpetrare non erubuerant, nos 
venerabilibus fratribus nostris Raphaeli grossetano ac castri nostri Sancti Angeli castellano, ac 
Ieronimo asculano episcopis et Romane curie causarum camere apostolice generali auditori, 10 
per quemcunque specialem commissionem nostram eis dedimus in mandatis ut super 
premissis <sic> contra Blasium et Franciscum prefatos inquirerent et procederent, et deinde 
ipsi vel alter eorum nobis referrent in nostro consistorio secreto, ipsique Raphael et Ieronimus 
episcopi ad inquisitionem contra eosdem Blasium et Franciscum, instante dilecto filio Mario 
de Peruthis fisci nostri procuratore procedentes, et dictis Blasio et Francisco de dictis 15 
criminibus etiam propria eorum confessione convictis, idem Ieronimus episcopus nobis et 
venerabilibus fratribus nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus in dicto nostro consistorio 
relationem fidelem fecit; qua facta, idem Marius procurator et dilectus filius Iustinus Carosus 
dicti fisci advocatus in causa prima concludi et sententiam ferri petierunt. Nos, habita 
Ieronimi episcopi relatione huiusmodi et super eisdem relatis cum eisdem fratribus nostris 20 
deliberatione matura, et facta in prima causa per nos conclusione de eorumdem fratrum 
consilio pro tribunali sedentes et solum Deum pre oculis habentes, talem contra Blasium et 
Franciscum prefatos sententiam damus et in hiis scriptis proferimus in hunc, videlicet qui 
sequitur, modum: ex ore sedentes in trono procedit gladius bis acutus, hoc est utrumque 
conspiciens pro facienda iustitia; scriptum est enim vultus autem Domini super facientes mala 25 
ut perdat de terra memoriam eorum et alibi ad authilium deductus est in comspectu eius, 
malignus timentes autem Dominum glorificat. Nos igitur Leo divina Providentia papa .X., 
multis ymo fere infinitis pulsati querelis, etiam inviti regimine suadente iustitia in facinorosos 
animadvertere itaque perpetui eiusque gloriose Matris semper virginis nominibus invocatis 
pro tribunali sedentes et solum Deum pre oculis habentes, per hanc nostram diffinitivam 30 
sententiam sive ordinationem quam de venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane 
Ecclesie cardinalium consilio fecimus in hiis scriptis pronuntiamus, || sententiamus, 
decernimus et declaramus in causa et causis que coram venerabilibus fratribus nostris 
Raphaeli episcopo grossetano arcis nostre Sancti Angeli de Urbe castellano et Ieronimo de 
Ghinuthis episcopo asculano curie causarum camere apostolice generali auditori iudicibus per 35 
nos spetialiter deputatis inter dilectum filium Marium de Perusthis fisci nostri et camere 
apostolice procuratorem agentem, ex una, et quosdam Blasium de Millanensibus generalem 
ministrum Ordinis Sancti Benedicti congregationis Valisumbrose et Beate Marie 
Valisumbrose, necnon Franciscum de Ripulis Sancti Salvii Ordinis et congregationis 
predictorum, fesulane et florentine diocesum monasteriorum abbates, de et super falsitate 40 
diversorum instrumentorum et eorum usu et productione, necnon simonie labe et aliis diversis 
criminibus et excessibus in actis camere huiusmodi latius expressis et specificatis per eumdem 
Blasium concessis et ratificatis prout ex eisdem actis constat rebusque aliis in actis cause et 
causarum huiusmodi latius deductis et illorum occasione reos et conventos partibus ex altera 
primo, et deinde per relationem dicti Ieronimi episcopi auditoris et commisarii coram nobis in 45 
nostro consistorio secreto prout moris est factam, in prima versa fuit et vertitur instantia 
Blasium ministrum generalem Franciscumque abbates predictos criminum et excessuum 
supradictorum respective reos fuisse et esse et eundem Blasium offitio et dignitate 

a1 futuram ] corretto da altra mano in interlinea superiore su perpetuam depennato. 41 labe ] con un’ultima 
lettera depennata.  labe et ] segue occulis depennato.  aliis ] segue in actis cause et causarum huiusmodi latius 
deducti et illorum occasione depennato. 
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bgeneralitatis et Sancte Marie Valisumbrose, necnon Franciscum Sancti Salvii monasteriis 
predictis et eorum utrumque respective omnibus et singulis monasteriis, benefitiis et uffitiis 50 
ecclesiasticis, secularibus et regularibus, quemvis titulum seu commendam aut quovis alio 
modo respective obtinent, privandos ab eisdem, amonendos et deponendos et perpetue 
infamie et inhabilitatis ad predicta et alia quecumque monasteria et benefitia et dignitates 
secularia vel ordinum quorumcumque regularia ubicumque notam incurrisse et infames et 
inhabiles effectos fuisse declarandos fore eosdemque Blasium et Franciscum ad perpetuos 55 
carceres condemnandos prout respective privamus, amonemus, deponimus, declaramus et 
condemnamus literasque desuper necessarias et opportunas coniunctim vel divisim in forma 
solita et consueta decernimus et mandamus darique et tradi mandamus, ita pronuntiamus, id 
est nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre privationis, amonitionis, 
depositionis, declarationis, comdemnationis, decreti, remissionis, mandati et pronuntiationis 60 
infirmare vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, 
indignationem Omnipotentis ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit 
incursurum.     

Datum Rome, apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo 
quingentesimo quintodecimo, sexto idus ianuarii, pontificatus nostri anno secundo. 65 

b52 privandos ] corretto in interlinea superiore su altro termine (permanendos?) depennato. 
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b52 privandos ] corretto in interlinea superiore su altro termine (permanendos?) depennato. 
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APPENDICE IX 

Nomina da parte di Leone X di Giovanni Maria Canigiani ad abate generale della 
congregazione vallombrosana. Redattore Giovanni de Gays.  

ASV, Registri Vaticani, 1194, ff. 75r-75v (num. meccanica); num. a penna precedente ff. 128r-128v; 
1515, gennaio 8 [A]. 
Copia coeva: ASFi, Diplomatico, Ripoli, S. Bartolomeo, 1514, gennaio 8 [B]. 
Regesto edito: Leonis X. Pontificis maximi regesta, p. 5, n. 13593. 

Il carisma della magnificenza610

 33 

aLeo episcopus servus servorum Dei dilecto filio Iohanni Marie de Canigianis generali 
totius Ordinis Vallisumbrose salutem et apostolicam benedictionem. Romani pontificis 
providentia circumspecta ad ea sue operationis studia libenter dirigit per que singulis 
Ordinibus, in quorum varietate et sanctis et laudabilibus institutis militans decoratur Ecclesia, 
de propriis rectoribus quorum regimine destituti esse noscuntur salubriter consulatur. Sane 5 
offitio generalatus Ordinis Valisumbrose ex eo quod nos hodie dilectum filium Blasium de 
Millanensibus tunc dicti Ordinis generalem propter hoc ad nostram presentiam legittime 
evocatum suis culpis et demeritis exigentibus offitio generalatus quod tunc exercebat de 
fratrum nostrorum consilio, apostolica auctoritate, privavimus et realiter amovimus ab eodem 
vacante, nos cupientes eidem Ordini de gubernatore secundum cor nostrum utili et ydoneo, 10 
sub cuius felici regimine Ordo ipse et illius loca ac persone votivis profuere valeant 
incrementis providere, post deliberationem quam super hoc cum fratribus nostris habuimus 
diligentem, demum ad te, cui apud nos de religionis zelo vite munditia, in spiritualibus 
providentia et temporalibus circumspectione aliisque probitatis et virtutum meritis fidedigna 
testimonia perhibentur, direximus occulos nostre mentis, ac sperantes quod tu gratia Domini 15 
tibi assistente propitia scies, voles et poteris Ordinem ipsum feliciter regere et prospere 
gubernare teque a quibusvis excomunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis 
sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus 
quomodolibet innodatus, ex istis ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum 
serie absolventes et absolutum fore censentes de persona tua nobis et eisdem fratribus nostris 20 
ob tuorum exigentium meritorum accepta eidem generalatus officio cui dicti Ordinis et illius 
congregationis cura imminet generalis de fratrum eorumdem consilio dicta auctoritate 
providemus curam, regimen et administrationem Ordinis et congregationis et locorum et 
personarum eorumdem tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. Que notitia 
dilectis filiis universis abbatibus, prioribus, vicariis, conventibus aliisque utriusque sexus 25 
personis Ordinis et congregationis predictorum per apostolica scripta mandamus quatinus tibi 
tamquam vero et indubitato eorum gubernatori et pastori obedientiam et reverentiam 
exhibeant consuetas tibique in omnibus pareant et intendant alioquin sententiam sive penam 
quam rite tuleris in rebelles ratam habebuimus et faciemus, || auctore Domino, usque ad 
satisfactionem condignam firmiter observari. Tu igitur in commisso tibi generalatus 30 
huiusmodi officio talem te studeas exhibere ut Ordo ipse et illius loca et persone sub tuo felici 
regimine in spiritualibus et temporalibus votiva in dies suscipiant incrementa, tuque, exinde, 
apud nos et Sedem apostolicam valeas non immerito commendari.